
 

 

  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

IL RETTORE  

 
 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream 
dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R 800 del 04/02/2021; 
Vista la Convenzione, Rep. n° 2988 del 04/11/2022, tra l’Università degli Studi di 
Palermo e la Fondazione AIRC per la ricerca sul cancro ETS (AIRC) che regola le 
modalità di erogazione del finanziamento di borse di studio promosse nell’ambito 
della ricerca scientifica nel campo della cura e dello studio dei tumori destinate a 
ricercatori selezionati sulla base di apposite call annuali; 

Vista la “Call for proposals 2024 - fellowships for Italy pre-doc e post-doc” emanata 
da AIRC – Fondazione per la ricerca sul cancro ETS, scaduta in data 15.05.2024; 
Vista la nota del 26/11/2024 con la quale AIRC ha comunicato l’assegnazione di n° 
1 borsa di studio post doc ID 31620-2024, della durata di un anno e per l’importo 
complessivo di € 35.000,00, al Dott. PANTINA Vincenzo Davide candidato, 
nell’ambito della Call sopra citata, con il Progetto dal titolo  “Unveiling the mechanism 
governing CD44v6- cell reprogramming and its role in thyroid cancer progression 
and recurrence”, da svolgersi presso il Dipartimento di Medicina di Precisione in 
Area Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.) dell’Università degli Studi di 
Palermo; 

Vista la lettera di accettazione della borsa di studio, del 05/03/2025, sottoscritta dal 
vincitore, Dott. PANTINA Vincenzo Davide e dal Direttore del Dipartimento di 
Medicina di Precisione in Area Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.), prof. 
Giorgio Stassi; 

Visto l’art. 9 (Conferimento diretto delle borse) del sopra richiamato Regolamento 
per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream, che così recita: 
Ai beneficiari di contributi derivanti da programmi di ricerca di alta qualificazione, 
finanziati dall’Unione Europea, da enti pubblici o privati italiani e stranieri e dal MIUR, 
che prevedano, a seguito di valutazione, l’identificazione del beneficiario e lo 
svolgimento della relativa attività presso l’Università ospitante, può essere conferita, 
nel caso che l’Università ospitante sia l’Università di Palermo, una borsa di studio 
per attività di ricerca post-lauream senza espletare la selezione prevista dal presente 
Regolamento. Nel sopracitato caso verranno recepiti i risultati della selezione 
effettuata dall’ente erogatore del finanziamento, fermo restando il rispetto di quanto 
previsto dagli articoli 1 e 5 del presente Regolamento. 
Visto il Decreto n° 4227 del 11/04/2025 del Direttore del Dipartimento di Medicina 
di Precisione in Area Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.), con il quale è 
autorizzata l’attivazione della borsa di studio Fellowships for Italy Post-Doc 2024” al 
dott. Vincenzo Davide Pantina, finanziata da AIRC – Fondazione per la ricerca sul 
cancro ETS e sostenuta da una donazione della Regione Siciliana, per la durata di 
mesi 12 e per l’importo complessivo di € 35.000,00, a valere sul progetto codice 
PJ_PANTINA_AIRC_2025; 
Ritenuto opportuno avviare l’attività di ricerca del dott. Vincenzo Davide Pantina a 
far data dal 1 maggio 2025, nelle more dell’approvazione della variazione di bilancio 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella prossima seduta utile; 
 

 
 

DECRETA 
 



 

 

  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

 
 

Art. 1 
 

Di recepire gli esiti della selezione esperita da AIRC – Fondazione per la ricerca sul 
cancro ETS), nell’ambito della Call for Proposals 2024 – fellowships for Italy pre-doc 
e post-doc, relativamente alla borsa di studio di seguito indicata: 
 
 - n° 1 borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Unveiling the mechanism 
governing CD44v6- cell reprogramming and its role in thyroid cancer progression and 
recurrence”, della durata di mesi 12 e per l’importo complessivo di € 35.000,00, 
assegnata al Dott. PANTINA Vincenzo Davide, da svolgersi presso il Dipartimento 
di Medicina di Precisione in Area Medica, Chirurgica e Critica (Me.Pre.C.C.), 
Responsabile: Prof. Giorgio Stassi (GSD: MEDS-26/A). 
 

 
Art.2 

 
La borsa di studio, di cui al precedente art. 1, è disciplinata dal vigente Regolamento 
per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream dell’Università degli Studi di 
Palermo emanato con il D.R. n. 800 del 04/02/2021. 
 
 
 
 

 Il  Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 

 

                       

 

 

 

Firmato digitalmente da: Massimo Midiri
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 17/04/2025 15:42:27


